发行人部分项目相关的安装采购业务付款节点较滞后，安装费在实际付款时进行

入账，该部分采购业务未按业务实际发生的所属期间进行归集，存在成本及费用跨期

8-3-147

核算，根据权责发生制的原则，需要对公司安装成本及费用跨期事项进行调整，调整

了营业成本、应付账款。

（2）补提存货跌价准备

发行人对库龄进行了重新核实，并结合实际情况核查了存货的使用情况和存货的

状态，对库龄较长、呆滞、积压的存货补提了存货跌价准备，调整增加资产减值损失，

调整增加存货跌价准备。

（3）存货账实不符

发行人 2019－2021 年对售后服务过程中领用的维修产品未及时计入销售费用，导

致存在账实不符，对相关存货进行了梳理与核实，调整减少存货，调整增加销售费用。

（4）股份支付事项

发行人于 2019-2020 年进行了定向发行和持股平台的股份转让，未对股份价值进行

公允评估，未进行股份支付认定并计入相关科目，导致计入股权激励费用和资本公积

金额不准确，相应调整了管理费用、资本公积－其他资本公积。

（5）物流费用重分类至营业成本

发行人对 2020 年度发生的产品销售的物流费用计入销售费用，相关物流费用属于

合同履约成本，应按照新收入准则的规定计入营业成本，调整增加营业成本，调整减

少销售费用。

（6）银行承兑汇票背书不符合终止确认条件

发行人对 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 12 月 31 日的已背书未到期的银行承兑汇票

进行了终止确认，经核实，存在部分银行承兑汇票为非 6+9 银行金融机构出具，相关

银行承兑汇票承兑人信用等级不高，不满足终止确认条件，调整增加应收票据，调整

增加其他流动负债。

（7）递延所得税资产调整

发行人下属子公司许昌驰诚针对未弥补亏损确认递延所得税资产，由于许昌驰诚

近三年持续亏损，未来能否产生足够的应纳税所得额存在不确定性，基于谨慎性原则，

对未弥补亏损已确认的递延所得税资产进行冲回，相应调整递延所得税资产、所得税

费用。

（8）预计负债调整事项

发行人 2018-2021 年度与客户签订合同存在产品质量保证条款，公司未对其计提预

计负债，按照《企业会计准则第 13 号—或有事项》的相关规定，相应调整了预计负债、

销售费用。

8-3-148

（9）在建工程转入固定资产

许昌驰诚在建工程厂房已达到预定可使用状态，公司未及时转入固定资产，按

《企业会计准则第 4 号—固定资产》的相关规定将其转入固定资产，相应调整了在建

工程、固定资产、管理费用。

2、会计差错更正累积影响

会计差错更正对合并财务报表主要科目的累积影响数如下：

单位：万元

项目
2019 年 12月 31日和 2019年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 14,919.27 435.16 15,354.43 2.92%

归属于母公司所有者权益

合计
11,451.95 -613.17 10,838.78 -5.35%

所有者权益合计 11,451.95 -613.17 10,838.78 -5.35%

营业收入 10,086.06 0.00 10,086.06 0.00%

净利润 2,443.36 -632.32 1,811.04 -25.88%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前）
2,443.36 -632.32 1,811.04 -25.88%

项目
2020 年 12月 31日和 2020年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 19,714.80 563.89 20,278.69 2.86%

归属于母公司所有者权益

合计
15,955.77 -793.82 15,161.94 -4.98%

所有者权益合计 16,027.50 -793.82 15,233.67 -4.95%

营业收入 11,829.25 0.00 11,829.25 0.00%

净利润 2,821.55 -210.85 2,610.70 -7.47%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前）
2,829.81 -210.85 2,618.97 -7.45%

项目
2021 年 12月 31日和 2021年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 23,730.65 -421.07 23,309.59 -1.77%

归属于母公司所有者权益

合计
17,745.91 -711.97 17,033.94 -4.01%

所有者权益合计 17,808.74 -711.97 17,096.76 -4.00%

营业收入 14,936.62 0.00 14,936.62 0.00%

净利润 2,864.84 81.85 2,946.69 2.86%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前）
2,873.75 81.85 2,955.60 2.85%

3、前期会计差错更正

8-3-149

报告期内，公司针对前期会计差错已追溯调整相应会计期间的财务报表，公司会

计差错更正系基于谨慎性考虑进行的适当调整，调整事项合理、准确，公司上述会计

处理符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

（二）列表说明通过第三方回款的主要客户、付款方名称、合同金额、付款金额、

付款次数，结合业务模式和合同条款，说明通过上述付款方回款的原因、是否具有必

要性和商业合理性。

1、通过第三方回款的各期前十大客户情况如下：

2021 年

单位：万元

序号 客户
第三方回

款金额
付款方

付款人

与销售

客户的

关系

付款

次数

合同金

额
业务模式

1

邯郸市肥乡区

城市管理和综

合行政执法局

162.00

邯郸市肥乡区

煤改气工程指

挥部

政 府 项

目 指 定

财 政 部

门支付

1 172.80
安装完成验收

合格后付款

2
鸡泽县住房和

城乡建设局
94.16

鸡泽县气代煤

电代煤工程指

挥部办公室

政 府 项

目 指 定

财 政 部

门支付

2
框架合

同

安装完成验收

合格后付款

3

衡阳市雁燃燃

气设备有限公

司

30.26 曾祥军